報道関係者各位 2024 年 4 月 22 日

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

株式会社ミンカブソリューションサービシーズ

従業員の資産形成を促進する

デジタルアプリケーションの社内実証実験開始のお知らせ

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド（以下「当社」、本社：東京都港区、代表取締役社長 兼

CEO/CFO：瓜生 憲）の子会社である株式会社ミンカブソリューションサービシーズ（以下

「MSS」、本社：東京都港区、代表取締役社長 兼 CEO：齋藤正勝）は、三菱 UFJ 信託銀行株式

会社（取締役社長 長島巌、以下 三菱 UFJ 信託銀行）と、企業従業員の自律的な資産形成を促進・

可視化し支援するデジタルアプリケーション「ミンカブ・アカデミー」を利用した、同社におけ

る社内実証実験を開始いたしましたのでお知らせします。

政府が掲げる「資産所得倍増プラン」においては、家計資産の貯蓄から投資へのシフトによる、

企業の成長と家計の金融資産拡大を両立する好循環の実現が謳われ、新 NISA や iDeCo 等の税制

優遇制度などを通して積極的な投資を後押しする施策が推進されています。同時に、職域におい

ても資産形成の重要性を浸透させ、税制優遇制度の普及拡大を促す金融経済教育の充実が求めら

れており、企業による社員への積極的な資産形成の働きかけが期待されています。

 MSS においては、このような背景のもと、職域における資産所得倍増プランに資する目的で、

金融経済教育から DC、iDeco、NISA、公的年金等の効率的な管理までを可能とするワンストップ

アプリケーション「ミンカブ・アカデミー」の開発を進めてまいりました。

この度、三菱 UFJ 信託銀行では、企業従業員向けの金融経済教育を提供してきたノウハウを活

かし、企業年金および税制優遇制度を活用した企業従業員の自律的な資産形成の実現と、企業に

よる従業員の資産形成促進サポートサービスの実現を目指す第一歩として、MSS と協働し、ミン

カブ・アカデミーを始め、両社の有する個人向け金融経済教育ソリューションおよび金融経済教

育コンテンツを活用した社内実証実験を開始いたしました。

MSS は、三菱 UFJ 信託銀行との本取組みを通じて、広く職域における資産形成と従業員のウェ

ルビーイングを促進する目的で、引き続き高付加価値なサービス・ソリューションの開発、提供

を行ってまいります。

■三菱 UFJ 信託銀行株式会社について（https://www.tr.mufg.jp/）

三菱 UFJ 信託銀行は、三菱 UFJ フィナンシャル・グループの中核企業として、銀行業務に加え

て資産運用・管理、不動産、証券代行、相続関連業務など、幅広く業務を展開しています。「『安

心・豊かな社会』を創り出す信託銀行～社会・お客さまの課題を解決できるプロフェッショナル

集団」を目指す姿として掲げ、お客さまや社会の信頼とご期待にお応えできる商品・サービスの

提供に取り組んでいきます。

■株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイドについて（https://minkabu.co.jp/）

当社は、メディア事業・ソリューション事業の企業成長の両輪として事業を推進しております。

メディア事業において 1 億人規模の月間利用者数を、またソリューション事業においては 400 社

を超える国内外金融機関のクライアントベースといったそれぞれの顧客基盤に向け、持株会社体

制のもと、メディア事業を統括する株式会社ライブドア、ソリューション事業を統括する株式会

社ミンカブソリューションサービシーズを通じ、AI・ブロックチェーン・NFT といった最新の

Web3 技術も含め、新たなユーザー体験を実現するメディアサービスや、顧客課題の解決に資す

るソリューションサービスといった、高付加価値なサービス提供を行っております。

社名         ： 株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

所在地         ： 東京都港区東新橋一丁目９番１号

設立         ：  2006 年 7 月 7 日

代表取締役社長 兼 CEO/CFO：  瓜生 憲

事業内容         ：  メディア事業、ソリューション事業

グループ会社        ：  株式会社ライブドア

          株式会社ミンカブソリューションサービシーズ

                 株式会社ミンカブアセットパートナーズ

                               株式会社ミンカブ Web3 ウォレット

株式会社シーソーゲーム

株式会社コンテンツモンスター

■株式会社ミンカブソリューションサービシーズについて（https://minkabu-ss.co.jp）

国内最大級の株式情報メディア「Kabutan（株探）」の運営と、その知見を活かした金融機関向

け情報系ソリューションおよびシステム系・パッケージ系ソリューションサービスに加え、金融

商品仲介業を開始し、資産形成層の拡大に貢献する金融サービスを提供しております。さらに、

ブロックチェーンを基盤とした NFT ソリューションなど、金融分野を超えた領域へ事業を拡大し

ております。

社名   ：株式会社ミンカブソリューションサービシーズ

https://www.tr.mufg.jp/
https://minkabu.co.jp/
https://minkabu-ss.co.jp/

【報道関係お問い合わせ先】

株式会社ミンカブ・ジ・インフォノイド

TEL：03-6274-6490

 E-MAIL：press@minkabu.co.jp

所在地  ：東京都港区東新橋一丁目９番１号

設立   ：2023 年 4 月 3 日

代表取締役社長 兼 CEO  ：齋藤 正勝

事業内容  ：ソリューション事業

子会社 ：株式会社ミンカブアセットパートナーズ

 株式会社ミンカブ Web3 ウォレット

■ミンカブグループの運営するメディア一覧

livedoor：https://www.livedoor.com/ ライブドアブログ：https://blog.livedoor.com/

ライブドアニュース：https://news.livedoor.com/ Kstyle：https://www.kstyle.com/

Peachy：https://news.livedoor.com/article/category/55/ livedoor Choice：https://www.livedoor.com/choice/

MINKABU（みんかぶ）：https://minkabu.jp/ Kabutan（株探）：https://kabutan.jp/

Kabutan（株探）米国株：https://us.kabutan.jp/ みんかぶ Choice：https://minkabu.co.jp/choice/

ALIS：https://alis.to/ 超 WORLD サッカー！：https://web.ultra-soccer.jp/

ライブドアグルメ：https://gourmet.livedoor.com/  SOCCERKING：https://www.soccer-king.jp/

BASEBALLKING：https://baseballking.jp/ BASKETBALLKING：https://basketballking.jp/

totoONE：https://www.totoone.jp/

mailto:press@minkabu.co.jp
https://www.livedoor.com/
https://blog.livedoor.com/
https://news.livedoor.com/
https://www.kstyle.com/
https://news.livedoor.com/article/category/55/
https://www.livedoor.com/choice/
https://minkabu.jp/
https://kabutan.jp/
https://us.kabutan.jp/
https://minkabu.co.jp/choice/
https://alis.to/
https://web.ultra-soccer.jp/
https://gourmet.livedoor.com/
https://www.soccer-king.jp/
https://baseballking.jp/
https://basketballking.jp/
https://www.totoone.jp/